
REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale
Dipartimento/Direzione Dipartimento agricoltura, turismo, 
formazione e lavoro
Struttura Settore Politiche agricole e della pesca

Decreto del Dirigente
codice AM-5728 

anno 2020

OGGETTO: 
Programma di sviluppo rurale (PSR) 2014-2020, misura 21 “Sostegno temporaneo 
eccezionale a favore di agricoltori e PMI particolarmente colpiti dalla crisi di COVID-
19”. Ulteriori disposizioni in merito ai documenti da allegare alle domande”.

IL DIRIGENTE

Visto il programma regionale di sviluppo rurale per il periodo 2014-2020, in seguito 
PSR, approvato dalla Commissione europea con decisione n. C(2015) 6870 del 6 
ottobre 2015;

Vista la Comunicazione della Commissione “Quadro temporaneo per le misure di aiuto 
di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19” (2020/C 91 
I/01);

Visto il regime di aiuti SA 57021 (cosiddetto “regime ombrello”) comunicato dalla 
Repubblica italiana ai sensi della sopra citata comunicazione 2020/C 91 I/01 e 
autorizzato dalla Commissione europea con decisione del 21 maggio 2020, pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea  n. C 198 del 12 giugno 2020;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 846 del 5 agosto 2020, con la 
quale sono state approvate le procedure per la presentazione e il rilascio delle 
domande di sostegno e pagamento a valere sulla misura 21 del PSR, che concerne un 
sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI particolarmente colpiti 
dalla crisi da COVID-19;

Atteso che la deliberazione sopra richiamata incarica il Dirigente del Settore Politiche 
Agricole e della Pesca, in qualità di Autorità di Gestione del PSR, di definire la 
documentazione da allegare alle domande, in accordo con AGEA, al fine di garantire la 
verificabilità e controllabilità della misura;

Atteso inoltre che il bando stabilisce le seguenti condizioni di ammissibilità:
1. l’impresa agricola doveva essere già attiva alla data del 01/01/2019; Un’impresa 

costituita dopo il 01/01/2019 e fino a tutto il 31/03/2019 è ammissibile se rispetta 
il requisito di cui al punto 3 e se supera le soglie di cui ai punti 4 e 5 con 
riferimento al periodo trascorso dalla data della costituzione fino al 30/06/2019, in 
rapporto all’analogo periodo del 2020. Le imprese costituite dopo il 31/03/2019 
non sono ammissibili;

2. l’impresa agricola deve essere ancora attiva al momento della presentazione della 
domanda;

3. l’impresa agricola deve aver tenuto una contabilità IVA sia nel 2019 sia nel 2020;
4. l’impresa agricola deve aver subito, nel primo semestre 2020, una riduzione di 

fatturato pari almeno al 30% in rapporto al fatturato del primo semestre 2019;
5. l’impresa agricola deve aver subito, nel primo semestre 2020, una riduzione di 

fatturato pari almeno a € 2.000 rispetto al fatturato del primo semestre 2019.



Atteso infine che il bando definisce criteri di selezione basati sulla diminuzione del 
fatturato, in termini percentuali, nel primo semestre 2020 rispetto al primo semestre 
2019;

Considerato che le condizioni di ammissibilità di cui ai precedenti punti 1 e 2 sono 
accertabili d’ufficio, tramite la consultazione di banche dati disponibili online, mentre i 
criteri di cui ai punti 3, 4 e 5, nonché i criteri di selezione, non sono accertabili in tempi 
rapidi con la consultazione di banche dati online e quindi si deve procedere 
all’acquisizione di documenti forniti dal richiedente, rinviando gli eventuali controlli 
alla disponibilità di dati da parte dell’Ente erogante o di altri organi competenti;

Ritenuto a questo riguardo sufficiente acquisire da ciascun richiedente:
a) le “Comunicazioni liquidazioni periodiche IVA”, mensili o trimestrali, complete di 

comunicazione di avvenuto ricevimento, relative ai due periodi necessari per 
l’istruttoria delle domande (primo semestre 2019 e primo semestre 2020);

b) per ciascuna comunicazione di cui alla lettera a): Prospetto liquidazione 
periodica I.V.A. – tratto dai registri ufficiali IVA, con riferimento alle attività 
agricole (codice attività 01), all’agriturismo (55.20.52, 56.10.12) e a eventuali 
casi particolari riferibili alle attività di agriturismo (compreso l’agricampeggio) e 
alle fattorie didattiche;

Visto altresì che il calcolo del sostegno deve tenere conto dell’eventuale contributo 
percepito dal medesimo soggetto ai sensi dell’articolo 25 del decreto legge n. 
34/2020;

Considerato che i contributi di cui al suddetto art. 25 del DL n. 34/2020 devono essere 
registrati sul Registro nazionale degli aiuti (in seguito RNA);

Ritenuto conseguentemente necessario acquisire dal richiedente una dichiarazione 
relativa alla sua situazione nei confronti dei contributi di cui all’art. 25 del DL 34/2020, 
al fine di poter realizzare i necessari c controlli tramite il RNA;

Atteso altresì che il citato regime di aiuti SA 57021, nel rispetto della citata 
comunicazione 2020/C 91 I/01, prevede che l’aiuto può essere concesso a imprese che 
non erano in difficoltà (ai sensi del regolamento generale di esenzione per categoria) 
al 31 dicembre 2019; può essere concesso a imprese che non erano in difficoltà al 31 
dicembre 2019 e/o che hanno incontrato difficoltà o si sono trovate in una situazione 
di difficoltà successivamente, a seguito dell’epidemia di COVID-19;

Considerato che i casi di applicazione del regime di aiuto SA 57021 saranno 
prevedibilmente molto limitati e che, a fini di semplificazione, la documentazione 
necessaria alla verifica della condizione di “impresa non in difficoltà” sarà richiesta, 
nel corso dell’istruttoria, alle sole imprese cui dovrà applicarsi il medesimo regime di 
aiuto SA 57021; 

Sentita AGEA - Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura;

DECRETA

1) Di stabilire, per i motivi meglio precisati in premessa e in accordo con AGEA, che le 
domande di sostegno presentate ai sensi della misura 21 del PSR siano corredate 
dalla seguente documentazione:
a) “Comunicazioni liquidazioni periodiche IVA”, mensili o trimestrali, complete di 

comunicazione di avvenuto ricevimento, riferite al primo semestre 2019 e al 
primo semestre 2020; 



b) per ciascuna “comunicazione liquidazioni periodiche IVA” di cui alla precedente 
lettera a): Prospetto liquidazione periodica I.V.A. – tratto dai registri ufficiali IVA, 
con riferimento alle attività agricole (codice attività 01), all’agriturismo (55.20.52, 
56.10.12), e a eventuali casi particolari riferibili alle attività di agriturismo 
(compreso l’agricampeggio) e alle fattorie didattiche;

c) dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, resa ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 
445 del 28 dicembre 2000, in cui il richiedente dichiara di trovarsi in una delle 
seguenti situazioni:
- di non avere presentato domanda di contributo ai sensi dell’art. 25 del DL 

34/2020;
- di avere presentato domanda di contributo ai sensi dell’art. 25 del DL 34/2020 

ma di non avere ancora ottenuto la concessione del medesimo contributo;
- di avere ottenuto la concessione di un contributo di euro ……………… ai sensi 

dell’art. 25 del DL 34/2020;

2) Di dare atto che:

a) nei casi in cui sarà applicato il regime di aiuti SA 57021, in sede di istruttoria si 
provvederà ad acquisire dal richiedente la documentazione necessaria a 
verificare la condizione di “impresa non in difficoltà”, prevista dal suddetto 
regime di aiuti;

b) la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, in termini di competenza e di 
cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), e che 
pertanto il presente atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio 
regionale;

c) il presente provvedimento sostituisce integralmente il precedente decreto n. 
4831 del 24 agosto 2020;

d) avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 
al TAR Liguria o alternativamente ricorso amministrativo straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla 
data di comunicazione, notifica o pubblicazione del presente atto.

Riccardo Jannone 
Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s. m.


		2020-09-02T16:03:44+0200
	Italia
	Firma atto




